Протокол №2 родительского собрания первой младшей группы «Смешарики».
от 4 декабря 2017 г.
Присутствовало: 13 ч.
Отсутствовало: 1ч.
Причины отсутствия:
Сайфутдинова И.В.– по семейным обстоятельствам.
Повестка дня
1. «Воспитание культурно-гигиенических навыков в первой младшей группе» - выступление воспитателя Коваленок А.П.
2. «Развитие речи младших дошкольников в процессе ознакомления с окружающим миром и природой» - выступление воспитателя Щегловской Р.Н.
3.Организация и проведение Новогоднего утренника.
Слушали:
1.Коваленок А.П.  познакомила родителей с основными культурно-гигиеническими правилами: приучать детей следить за своим внешним видом, формировать элементарные навыки поведения во время еды. Было подчёркнуто, что работа ведётся как на подгрупповых занятиях, так и индивидуально. Ответила на все интересующие вопросы родителей по данной консультации.
2. Щегловская Р.Н. познакомила родителей с основными задачами речевого развития детей. Рассказала, каких правил нужно придерживаться, читая ребенку книгу – «Ясность, простота и выразительность», дала рекомендации родителям:
- Дома уделять внимание развитию речи ребенка и больше общаться с ним. Читать ребенку сказки, стихи, потешки, загадки и разучивать их.
- Поощрять в семье занятия ребенка лепкой и рисованием. Приобрести для этого пластилин, цветные карандаши, фломастеры, краски и т. д.
- Больше бывать на природе, знакомить детей с красотами родной природы.
3.Воспитатель сообщила о Новогоднем утреннике для детей, предложила принять участие в выставке Снеговиков, оформлении группы.
Решение родительского собрания:
1. Приучать детей следить за своим внешним видом, правильно пользоваться мылом. Продолжать учить аккуратно мыть руки, лицо; насухо вытираться после умывания, вешать полотенце на место, пользоваться расчёской и носовым платком. Формировать элементарные навыки поведения за столом во время еды: правильно пользоваться столовой ложкой, салфеткой; не крошить хлеб, пережёвывать пищу с закрытым ртом, не разговаривать с полным ртом.
Срок – постоянно. Ответственные: Воспитатели группы
2. Уделять внимание развитию речи ребенка (больше общаться с ним, читать ребенку сказки, стихи, потешки, загадки и разучивать их).
Срок – постоянно. Ответственные: Воспитатели и родители группы.
 Прививать ребенку эмоциональную заинтересованность при прочтении книг.
Срок – постоянно. Ответственные: Воспитатели и родители группы.
5. Принять участие в  выставке Снеговиков. Оказать помощь в украшении группы к Новому году. Приготовить подарки для детей.
Срок: до конца декабря. Ответственные: Воспитатели и родители группы.